
 
 

 

 

 CITTA’ DI MENDICINO 

Prov. di Cosenza 

 

Decreto N. 2 del 16 aprile 2025 

 
 OGGETTO: Conferimento Posizione di Elevata Qualificazione del Comune di Mendicino, ai sensi 

degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13 e 14 del CCNL Funzioni Locali del 16 

novembre 2022. 

 IL SINDACO 

 PREMESSO che, giusta l’articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Il 
Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali e provinciali”;  

PRESO ATTO che l'assetto delle Posizioni Organizzative, oggi Elevata Qualificazione, nel Comune di 
Mendicino - quali centri di responsabilità caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale 
per lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative complesse in conformità al 
combinato disposto degli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dal CCNL Funzioni Locali dei 16 
novembre 2022, è attualmente disciplinato dalla Deliberazione di G.M. n. 12, del 09.08.2024, 
inerente la ridefinizione della macrostruttura organizzativa comunale, articolata in n. 7 settori;  

RICHIAMATO l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107 possono essere 
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione;  

CONSIDERATO che con decreto n. 6 del 01 luglio 2024 è stato disposto il temporaneo 
conferimento della titolarità del Settore Finanziario, Provveditorato e Tributi in favore della 
dott.ssa Manuela Ciacco, in forza al Comune di Mendicino in regime di scavalco condiviso giusta 
convenzione con la Provincia di Cosenza di cui alla deliberazione n. 1 del 28.06.2024; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito di sospensione temporanea da parte della Provincia di 
Cosenza dell’utilizzo della dott.ssa Manuela Ciacco e al fine di porre rimedio alla situazione di 
incertezza legata alla sospensione de qua, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10 
aprile 2025 si è proceduto alla revoca della convenzione stipulata con la Provincia di Cosenza per 
l'utilizzo, ai sensi dell'art. 23 del CCNL del Comparto Funzioni locali del 16 novembre 2022, della 
dipendente Dott.ssa Manuela Ciacco; 

DATO ATTO che con la stessa deliberazione n. 33/2025 è stato approvato il nuovo schema di 
convenzione per l'utilizzo congiunto con i Comuni di Cellara, Mangone e Cerisano, ai sensi dell'art. 23 del 
CCNL del Comparto Funzioni locali del 16 novembre 2022, dell'attività lavorativa del Dott. Nuccio Nicoletti, 

, Istruttore Direttivo Contabile, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D2) 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

34
61

-1
6/

04
/2

02
5-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
6-

00
01

-P
  0

00
2-

00
07

-0
00

6-
00

08

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 c

on
 fi

rm
a 

au
to

gr
af

a 
so

st
itu

ita
 a

 m
ez

zo
 s

ta
m

pa
, p

re
di

sp
os

to
 s

ec
on

do
 le

 d
is

po
si

zi
on

i d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3 

de
l D

.L
gs

. n
. 3

9 
de

l 1
2 

di
ce

m
br

e 
19

93
. I

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
da

 c
ui

 la
 c

op
ia

 è
 tr

at
ta

 è
 s

ta
to

 p
re

di
sp

os
to

 e
d 

è 
co

ns
er

va
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
en

di
ci

no
.

  E
U

G
E

N
IO

 D
E

 L
IE

T
O

  1
6/

04
/2

02
5 

 1
3:

40
:0

5



 
 

 

 

 CITTA’ DI MENDICINO 

Prov. di Cosenza 

 

RITENUTO, in riscontro alle sopraindicate occorrenze, disporre nuova nomina del Responsabile del 
Settore Finanziario ai fini del conferimento di funzioni ai titolari di Posizione Organizzativa del 
Comune di Mendicino, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e del CCNL Funzioni Locali 
del 16 novembre 2022; 

ACCERTATA la propria competenza al riguardo, in forza dell' articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n. 
67/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

DATO ATTO che è necessario garantire la continuità e regolarità dei servizi istituzionali;  

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

DECRETA 
 

1. DI DISPORRE, per quanto in premessa ed ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 
del D. Lgs n. 267/2000, il temporaneo conferimento della titolarità della responsabilità del 
Settore Finanziario, Provveditorato e Tributi in favore del dott. Nuccio Nicoletti; 

2. DI DARE ATTO che l’incarico di titolare di EQ per il Settore Finanziario avrà decorrenza dal 
16.04.2025, fino a nuova disposizione; 

3. DI DARE ALTRESÌ ATTO che, in caso di assenza o impedimento del Responsabile di Settore di 
durata superiore a sette giorni, la supplenza nella titolarità delle funzioni è in ogni caso 
assegnata al Segretario Generale, in conformità al Decreto prot. n. 14671/CDM dei 27 ottobre 
2020, inerente l'assegnazione di funzioni gestionali ai sensi dell'articolo 97, comma 4, lettera d), 
del D.Igs. 267/2000, di cui si conferma la vigenza; 

4. DI AUTORIZZARE il riconoscimento di una indennità di Posizione annua in favore del predetto 
Funzionario secondo la misura dei parametri disposti in misura proporzionale a quanto disposto 
con deliberazione n. 31 del 10 aprile 2025 per i Funzionari a scavalco condiviso titolari di 
incarico di Elevata Qualificazione; 

5. 4. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento ai Responsabili di Settore 
interessati, al Segretario Generale, all’OIV e alla Giunta comunale, nonché di disporne la 
pubblicazione sul sito web del Comune di Mendicino, alle sezione Albo Pretorio e 
Amministrazione Trasparente.  

Mendicino, 16.04.2025 
Il Sindaco  

F.to Ing. Irma Bucarelli 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

34
61

-1
6/

04
/2

02
5-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
6-

00
01

-P
  0

00
2-

00
07

-0
00

6-
00

08

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 c

on
 fi

rm
a 

au
to

gr
af

a 
so

st
itu

ita
 a

 m
ez

zo
 s

ta
m

pa
, p

re
di

sp
os

to
 s

ec
on

do
 le

 d
is

po
si

zi
on

i d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3 

de
l D

.L
gs

. n
. 3

9 
de

l 1
2 

di
ce

m
br

e 
19

93
. I

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
da

 c
ui

 la
 c

op
ia

 è
 tr

at
ta

 è
 s

ta
to

 p
re

di
sp

os
to

 e
d 

è 
co

ns
er

va
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
en

di
ci

no
.

  E
U

G
E

N
IO

 D
E

 L
IE

T
O

  1
6/

04
/2

02
5 

 1
3:

40
:0

5


